31RS0022-01-2020-006197-98

№ 1-50/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Белгород 24 марта 2021 года

Свердловский районный суд г. Белгорода в составе:

председательствующего - судьи Александрова А.И.,

при секретаре Ходячих А.М.,

с участием в судебном разбирательстве: 

государственных обвинителей Вирютина В.П., Кайдаловой Т.И., Ставинской М.В., Григоровой С.В.;

защитника – адвоката Немцевой Н.И., представившей удостоверение № и ордер № (по назначению);

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; зарегистрированного в 

<

адрес>; проживающего в 

<

адрес>-б, 

<

адрес>; гражданина России; среднего образования; холостого, иждивенцев не имеющего; без официально определенного рода занятий и места работы, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в группе лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей – сети «Интернет», в крупном размере. 

Такое неоконченное особо тяжкое преступление им совершено в сентябре 2020 года в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в конце августа 2020 года, находясь на территории 

<

адрес>, имея прямой умысел на незаконный оборот наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей - сети «Интернет», в приложении «Телеграмм» (Телеграмм), установленном в принадлежащем ему сотовом телефоне «Honor» (Хонор), модель: «STK-LX1» (ЭсТэКа-ЭлИкс1), IMEI 1: №, IMEI 2: №, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство – далее «неустановленные лица») под ником «©HANEL» (Шанель) (Username – «@Cc_7777» (Юзернейм-«@Cиcи_7777»)), направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> тайниково-закладочным способом.

Согласно совместного преступного плана, ФИО1 должен был по указанию неустановленных лиц получать бесконтактным способом свертки с веществом, содержащим наркотические средства, которые затем помещать в тайники в различных местах на территории города Белгорода, и сообщать о местонахождении сделанных им таким образом тайников с наркотическими средствами неустановленным лицам, посредством сообщений с приложением фотографий мест таких тайников в приложении «Телеграмм» («Telegram»), в том числе посредством находящегося во временном пользовании у него (ФИО1) мобильном телефоне марки «Хонор» («Honor») модель: «STK-LX1» (ЭсТэКа-ЭлИкс1), IMEI 1: №, IMEI 2: №, используя для этого информационно-телекоммуникационные сети - сеть «Интернет». В свою очередь, неустановленные лица, выполняя отведенные им преступные роли, должны были продавать потребителям наркотических средств за денежное вознаграждение бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей - сети «Интернет» вещества, содержащие наркотические средства, помещенные ФИО1 в указанные тайники на территории города Белгорода, для совместного незаконного обогащения, за что ФИО1, путем переводов на виртуальный биткоин – кошелек, полагалось денежное вознаграждение, размер которого устанавливался в зависимости от количества сделанных им (ФИО1) тайников с наркотическими средствами, а именно - 500 рублей за один оборудованный тайник с наркотическим средством.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей - сети «Интернет», действуя согласно ранее разработанного с неустановленными лицами совместного преступного плана, и во исполнение поступивших от данных лиц инструкций, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов на неустановленном участке местности в районе 

<

адрес>, согласно полученных в ходе переписки в приложении «Телеграмм» («Telegram») в находящемся во временном пользовании у него (ФИО1) мобильном телефоне марки «Хонор» («Honor») модель: «STK-LX1» (ЭсТэКа-ЭлИкс1), IMEI 1: №, IMEI 2: №, от неустановленных лиц сведений о местонахождении наркотических средств, через тайник с данным наркотическим средством умышленно, путем его отыскания, незаконно приобрел расфасованное не менее чем в 35 полимерных свертках вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,81 грамма, что относится к крупному размеру, которое после этого, незаконно храня при себе, на автомобиле марки «Mitsubishi Lancer 10» (Митсубиси Лансер 10), государственный регистрационный номер № регион, в период с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ по 8 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно перевез из 

<

адрес> в 

<

адрес> в район 

<

адрес> для его последующего незаконного сбыта в крупном размере на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> в крупном размере, выполняя отведенную ему (ФИО1) преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными лицами и в соответствии с полученными от них инструкциями, ФИО1, для последующего незаконного сбыта незаконно приобретённых при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств потребителям наркотических средств, разместил в районе 

<

адрес> 28 полимерных свертков с веществом, являющимся наркотическим средством, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 13,90 грамма, что относится к крупному размеру, по следующим тайникам:

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,48 грамма, в тайник, расположенный в 150 метрах от указанного дома (координаты: 50.610387, 36.606609); 

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,49 грамма, в тайник, расположенный в 140 метрах от указанного дома (координаты: 50.610401, 36.606853);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,47 грамма, в тайник, расположенный в 140 метрах от указанного дома (координаты: 50.610249, 36.606906);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,49 грамма, в тайник, расположенный в 130 метрах от указанного дома (координаты: 50.610177, 36.60713);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,49 грамма, в тайник, расположенный в 130 метрах от указанного дома (координаты: 50.610299, 36.607052);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,49 грамма, в тайник, расположенный в 120 метрах от указанного дома (координаты: 50.610239, 36.607309);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,49 грамма, в тайник, расположенный в 25 метрах от указанного дома (координаты: 50.609665, 36.608498);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,46 грамма, в тайник, расположенный в 20 метрах от указанного дома (координаты: 50.609619, 36.608675);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,46 грамма, в тайник, расположенный в 230 метрах от указанного дома (координаты: 50.608757, 36.612071);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,48 грамма, в тайник, расположенный в 200 метрах от указанного дома (координаты: 50.608977, 36.611759);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,49 грамма, в тайник, расположенный в 160 метрах от указанного дома (координаты: 50.608878, 36.610989);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,47 грамма, в тайник, расположенный в 30 метрах от указанного дома (координаты: 50.609749, 36.608615);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,48 грамма, в тайник, расположенный в 35 метрах от указанного дома (координаты: 50.609736, 36.608308);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,46 грамма, в тайник, расположенный в 150 метрах от указанного дома (координаты: 50.609043, 36.610912);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,52 грамма, в тайник, расположенный в 130 метрах от указанного дома (координаты: 50.609155, 36.610681);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,47 грамма, в тайник, расположенный в 100 метрах от указанного дома (координаты: 50.609943, 36.60747);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,47 грамма, в тайник, расположенный в 120 метрах от указанного дома (координаты: 50.610023, 36.607265);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,47 грамма, в тайник, расположенный в 15 метрах от указанного дома (координаты: 50.609533, 36.608798);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,48 грамма, в тайник, расположенный в 50 метрах от указанного дома (координаты: 50.609883, 36.608748);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,48 грамма, в тайник, расположенный в 100 метрах от указанного дома (координаты: 50.610113, 36.607615);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,48 грамма, в тайник, расположенный в 40 метрах от указанного дома (координаты: 50.609835, 36.608084);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,50 грамма, в тайник, расположенный в 120 метрах от указанного дома (координаты: 50.609236, 36.6010473);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,49 грамма, в тайник, расположенный в 45 метрах от указанного дома (координаты: 50.60973, 36.607932);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,46 грамма, в тайник, расположенный в 15 метрах от указанного дома (координаты: 50.609383, 36.608577);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,49 грамма, в тайник, расположенный в 100 метрах от указанного дома (координаты: 50.609467, 36.610243);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,46 грамма, в тайник, расположенный в 45 метрах от указанного дома (координаты: 50.609696, 36.609013);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,46 грамма, в тайник, расположенный в 50 метрах от указанного дома (координаты: 50.609875, 36.607565);

-один полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,48 грамма, в тайник, расположенный в 50 метрах от указанного дома (координаты: 50.609637, 36.607878); а также один полимерный сверток с веществом, являющимся наркотическим средством, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное N-метилэфедрона с указанным наркотическим средством, массой 0,49 грамма, в тайник, расположенный в 10 метрах от 

<

адрес>.

Оставшуюся часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах вещества общей массой 2,91 грамма, являющегося наркотическим средством, содержащим ?-пирролидиновалерофенон(?-PVP), производное N-метилэфедрона упакованное в 6 полимерных свертков, он (ФИО1) продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными лицами, в целях незаконного обогащения.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел по незаконному сбыту в крупном размере на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей - сети «Интернет», он (ФИО1) и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 50 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в районе 

<

адрес>, а оставшуюся при нем (ФИО1) часть вышеуказанного вещества, расфасованного в 6 полимерных свертков, являющегося наркотическим средством, содержащим ?- пирролидиновалерофенон(?-PVP), производное N-метилэфедрона массами: 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,50 грамма; 0,47 грамма; 0,50 грамма, в каждом соответственно, общей массой 2,91 грамма, что относится к крупному размеру, которую, в связи с задержанием сотрудниками полиции, не успел разместить по тайникам для последующего незаконного сбыта вышеописанным способом, в момент задержания для сокрытия следов совершенного преступления он выбросил на землю по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ после задержания ФИО1 сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим ?-пирролидиновалерофенон(?-PVP), производное N-метилэфедрона, в период с 10 часов 21 минуты по 10 часов 37 минут, по адресу: 

<

адрес>, в количестве 6-ти полимерных свертков, массами: 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,50 грамма; 0,47 грамма; 0,50 грамма, в каждом соответственно, общей массой 2,91 грамма, что относится к крупному размеру, а также в период с 10 часов 38 минуты по 10 часов 55 минут один полимерный сверток с веществом, являющимся наркотическим средством, содержащим ?-пирролидиновалерофенон(?-PVP), производное N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма, в тайнике, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес>, а также в районе 

<

адрес> в период с 14 часов 30 минут по 19 часов 54 минуты обнаружено и изъято из незаконного оборота 28 полимерных свертков в вышеуказанных местах их закладок-тайников с веществом, являющимся наркотическим средством, содержащим ?-пирролидиновалерофенон(?-PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой 13,90 грамма, что относится к крупному размеру. 

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) умышленно, из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей - сети «Интернет», намеревался незаконно сбыть вещество, общей массой 16,81 грамма, являющееся наркотическим средством, содержащим ?-пирролидиновалерофенон(?-PVP), производное N-метилэфедрона, расфасованное в 35 полимерных свертков, что относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью. 

ФИО1 показал, что проживает в г. Воронеже. Он нигде не работает в официальном порядке, его источником дохода в 2020 году некоторое время являлась непостоянная работа по найму. Затем он вовсе (в период пандемии) потерял работу, и, соответственно, лишился легального дохода. Примерно в конце августа 2020 года на его мобильный телефон «Honor» (Хонор) ему пришло уведомление от неизвестного пользователя (имя пользователя в настоящий момент не помнит) с предложением заработка. В данном сообщении имелась ссылка, перейдя по которой он был направлен в приложение «Телеграм», которое также было установлено на его телефоне. В указанном приложении ему написал пользователь под ником «Шанель», от которого он узнал про высокооплачиваемую работу, связанную со сбытом наркотиков, а именно, что его работа заключалась в оборудовании тайников с наркотиками в различных местах. Данный пользователь рассказал суть работы «курьером-закладчиком». Такая работа заключалась в оборудовании тайников с наркотическими средствами на территории г. Воронежа. За указанную работу неизвестный пользователь пообещал платить 500 рублей за один оборудованный тайник. Так как ему сильно нужны были денежные средства, он решил согласиться с предложением о преступной работе. Пользователь под ником «Шанель» также пояснил ему, что он, выступая в роли закладчика наркотических средств в тайники, в соответствии с определенными инструкциями, после прохождения стажировки, которая заключалась в приискании потенциальных мест для тайников, их фотографирования и отправки куратору, должен по его указанию забирать из тайников оптовые партии с наркотическим средством «соль», которые затем помещать в приисканные им же тайники в различных местах, после чего о месте нахождения данных тайников должен был сообщать пользователю под ником «Шанель», посредством сообщений в сети «Интернет», используя приложение социальной сети «Телеграм», установленное в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Хонор». Денежные средства он должен был получать на принадлежащий ему биткоин – кошелек, на который куратор должен был перечислять его заработную плату, которую он впоследствии должен был выводить на принадлежащую ему банковскую карту «Сбербанк», однако денежные средства он ни разу получить не успел. Получив все инструкции, он готов был заниматься деятельностью, связанной с распространением свертков с наркотическими средствами по тайникам. После того, как он окончательно согласился с работой закладчиком наркотических средств, он начал проходить стажировку, а именно: учился правильно делать тайники с наркотическими средствами, приискивать для них правильные места. Стажировка длилась около 3-х недель. Свидетель №1 о своей деятельности он ничего не рассказывал. За время стажировки он также ездил по 

<

адрес> и фотографировал возможные места для закладок в городах Острогоржск, Бобров, Павловск. Он понимал, что пользователь «Шанель» смотрел на то, как он сможет выполнять указанную работу. Также в это время он попросил у своего знакомого Свидетель №1 мобильный телефон, пояснив, что в его мобильном телефоне начались проблемы с аккумулятором. Попросил, поскольку ему нужно было создать два аккаунта в приложении «Телеграм» по указанию «Шанель». ФИО24 дал ему мобильный телефон, которым он пользовался около 3 недель. При этом он связал два своих аккаунта так, что с одного телефона он мог переходить на второй аккаунт, который он создал на втором телефоне. Такое было условие пользователя под ником «Шанель». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов на принадлежащий ему мобильный телефон «Хонор» от пользователя «Шанель» пришло сообщение о том, что он прошел стажировку и может приступать к работе. Также в этом же сообщении «Шанель» дал ему координаты, а именно, в сообщении прислали ему адрес, где была прописана улица, номер дома, а также фотографии как найти «клад», то есть закладку с наркотиками. На фотографиях стрелками было указано конкретное место, а именно - дерево с кривым стволом, под которым находился этот «клад». В обеденное время он находился дома и рассказал Свидетель №1, с которым временно проживал, о том, что он познакомился с девушкой из 

<

адрес>, и что с ней договорился о встрече. Также Свидетель №1 он попросил на принадлежащем ему автомобиле Мицубиси Лансер Т514ЕМ 136 рег. отвезти его в 

<

адрес>, за что обещал оплатить бензин и ремонт автомобиля. Свидетель №1 согласился. В тот день он также отдал ФИО24 принадлежащий ему мобильный телефон. Переписки в тот момент там никакой не было. Также он сказал Свидетель №1, что сначала ему нужно якобы заехать к его бабушке. Примерно в 18 часов на автомобиле Свидетель №1 они выехали к лесополосе, при этом он сказал, что дорога, где проживает бабушка, плохая, и попросил Свидетель №1 подождать его около 20 минут на автодороге, а сам вышел из автомобиля и направился в лесополосу к месту, которое было ему указано пользователем «Шанель». Оно находилось в черте города, на окраине. Какой конкретно был район, он не помнит, адреса также не помнит. «Клад», который он поднял под деревом, был обернут изолентой серого цвета. Он размотал изоленту, и обнаружил там два свертка поменьше, красного и синего цвета. Он положил данные свертки в карман своей кофты и направился к ФИО24. Затем направились в Белгород. Примерно в 8 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле Свидетель №1 Мицубиси Лансер они приехали в 

<

адрес>. Он попросил Свидетель №1, чтобы тот высадил его на 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. Когда он вышел из автомобиля, Свидетель №1 сказал ему, что поедет на автосервис, так как у него сломался глушитель. Он сказал ФИО24, что ему нужно около 3 часов, после этого он направился в частный сектор, так как данный район показался ему тихим и малолюдным. Данный район находился возле железнодорожных путей. Далее, после того, как Свидетель №1 уехал, он пошел по лесополосе, которая находилась в этом районе, и с помощью мобильного приложения «Note Cam» (Нот Кам) он делал фотографии мест, куда помещал наркотики, на свой телефон, и сразу же пересылал указанные фотографии с координатами на второй аккаунт. О том, что фотографии с координатами могут отображаться в телефоне у Свидетель №1, он не подумал. После того, как он сделал 20 тайников с наркотиком, он отправил указанные фотографии с местами нахождения наркотиков на второй аккаунт, и продолжил делать тайники. Всего в партии находилось 35 свертков с наркотиком. Всего в тот день он сделал 29 тайников с наркотиками. Во время оборудования последнего тайника он был задержан сотрудниками полиции. В момент задержания он испугался привлечения к уголовной ответственности, и выбросил 6 свертков с наркотиками себе под ноги. Далее сотрудники полиции пояснили суть его задержания, после чего в присутствии понятых ему разъяснили его права и задали вопрос о наличии предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, на что он пояснил, что у него имеются наркотические средства, о чем он сделал собственноручную запись в протоколе его досмотра, имея в виду те наркотики, которые он выкинул – 6 пакетов. Далее в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor» и отвертка, которую он втыкал возле тайника с наркотиками и фотографировал. Все изъятое упаковали. Также сотрудники полиции ему сказали, чтобы он звонил своему другу. Когда он позвонил Свидетель №1, то сказал ему, чтобы он оставил свою машину подальше, поскольку он «попал на разборки». О том, что именно случилось, а также о том, что его задержали сотрудники полиции, он ФИО24 не сказал. Через некоторое время пришел ФИО24, который также был задержан сотрудниками полиции. После этого сотрудники полиции провели личный досмотр Свидетель №1, что у него было изъято, он не знает. Также с его участием и участием Свидетель №1 был осмотрен участок местности, на котором были обнаружены и изъяты 6 свертков с наркотиками, которые он перед этим выбросил. Также с его участием и участием Свидетель №1 был осмотрен автомобиль Мицубиси Лансер, где были изъяты четыре банковские карты. Пояснял сотрудникам полиции, что наркотики в тайники помещал он лично, также он делал фотографии с местами нахождения тайников и отправлял на свой второй аккаунт. Это он делал для того, чтобы фотографии не стерлись и сохранились. Свидетель №1 о его деятельности ничего не знал. 

Вина ФИО1 в вышеуказанном неоконченном особо тяжком преступлении в сфере незаконного оборота наркотических средств подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

В ходе личного досмотра ФИО1, у него из правого кармана шорт был изъят мобильный телефон «Honor» (Хонор) IMEI 1: №, IMEI 2: №, а из левого переднего кармана толстовки была изъята отвертка желто-красного цвета (т. 1, л.д. 21). 

В ходе личного досмотра Свидетель №1, у него из переднего левого кармана штанов был изъят мобильный телефон «Honor» (Хонор) IMEI 1: №, IMEI 2: № (т. 1, л.д. 25). 

В ходе осмотра места происшествия был осмотрен участок местности в период с 10 часов 21 минуты по 10 часов 37 минут вблизи 

<

адрес>, где было изъято 6 полимерных свертков с содержимым (т. 1, л.д. 28-29).

По справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в полимерном пакете находится шесть свертков, обернутые липкой полимерной лентой голубого цвета, в каждом из которых обнаружен бумажный сверток с прозрачным бесцветным полимерным пакетом типа «zip-lock» с веществом бежевого цвета в виде порошка и комков, массами 0,47 г., 0,49 г., 0,48 г., 0,50 г., 0,47 г., 0,50 г., которые являются наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства от каждого объекта (т. 1, л.д. 33).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в полимерном пакете находятся фрагменты липкой ленты голубого цвета с фрагментами бумаги на липкой основе, шесть пакетов из полимерного материала с замками-фиксаторами, шесть аналогичных пакетов с веществом бежевого цвета в виде порошка и комков массами 0,42 г., 0,44 г., 0,43 г., 0,45 г., 0,42 г., 0,45 г., которые являются наркотическим средством, содержащим ?-пирролидиновалерофенон(?-PVP), производное N-метилэфедрона. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства от каждого объекта (т. 3, л.д. 29-31).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен участок местности в период с 10 часов 38 минуты по 10 часов 55 минут в 10 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого было изъят полимерный сверток с содержимым (т. 1, л.д. 34-35).

По справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленном полимерном пакете находится сверток, обернутый липкой полимерной лентой голубого цвета, в котором обнаружен бумажный сверток с прозрачным бесцветным полимерным пакетом типа «zip-lock» с веществом бежевого цвета в виде порошка и комков массой 0,49 г, которое является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т. 1, л.д. 39).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в полимерном пакете находится фрагмент липой ленты голубого цвета и фрагмент бумаги на липкой основе, пакет из полимерного материала с замком-фиксатором, аналогичный пакет с веществом бежевого цвета в виде порошка и комков массой 0,44 г, которое является наркотическим средством, содержащим ?-пирролидиновалерофенон(?-PVP), производное N-метилэфедрона. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т. 3, л.д. 38-40).

Был осмотрен мобильный телефон «Honor» (Хонор), IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, в котором обнаружена информация о незаконном обороте наркотических средств ФИО1, а также фотографии с координатами тайников с наркотическими средствами, с приложением фототаблицы к нему (т. 1, л.д. 47-49; т.4 л.д. 1-7).

Был осмотрен мобильный телефон «Honor» (Хонор), IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, в котором обнаружена информация о незаконном обороте наркотических средств ФИО1, а также фотографии с координатами тайников, с приложением фототаблицы к нему (т. 1, л.д. 74-75; т. 4 л.д. 1-7).

Осмотренное приобщено к делу в качестве вещественных доказательств (т. 4, л.д. 58-61).

ДД.ММ.ГГГГ был также произведен ряд осмотров мест происшествия (по местам выполненных ФИО1 закладок наркотических средств, всего 28 осмотров), в ходе которых на участках местности с различными координатами на 

<

адрес>, с привязкой к 

<

адрес> (на разных расстояниях от такого дома) были обнаружены и изъяты полимерные свертки с содержимым (всего 28 свертков-закладок) (т. 1, л.д. 108-109, 114-115, 120-121, 126-127, 132-133, 138-139, 144-145, 150-151, 156-157, 162-163, 168-169, 174-175, 180-181, 186-187, 192-193, 198-199, 206-207, 210-211, 216-217, 222-223, 228-229, 234-235, 240-241; т. 2, л.д. 1-2, 7-8, 13-14, 19-20, 25-26).

По справкам эксперта и заключениям экспертов, обнаруженное и изъятое порошкообразное вещество светло-бежевого цвета в 28 тайниках-закладках является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в различных массах (по соответствующим справкам и заключениям эксперта, с учетом израсходованного наркотического средства на производство исследований и экспертиз) (т. 1, л.д. 113; т. 3, л.д. 78-80; т. 1, л.д. 119; т. 3, л.д. 70-72; т. 1, л.д. 125; т. 3, л.д. 86-88; т. 1, л.д. 131; т. 3, л.д. 46-48; т. 1, л.д. 137; т. 3, л.д. 54-56; т. 1, л.д. 143; т. 3, л.д. 62-64; т. 1, л.д. 149; т. 2, л.д. 117-119; т. 1, л.д. 155; т. 1, л.д. 165-167; т. 1, л.д. 161; т. 2, л.д. 141-143; т. 1, л.д. 167; т. 2, л.д. 133-135; т. 1, л.д. 173; т. 3, л.д. 149-151; т. 1, л.д. 179; т. 2, л.д. 125-127; т. 1, л.д. 185; т. 2, л.д. 157-159; т. 1, л.д. 191; т. 3, л.д. 94-96; т. 1, л.д. 197; т. 2, л.д. 165-167; т. 1, л.д. 203; т. 2, л.д. 173-175; т. 1, л.д. 209; т. 2, л.д. 181-183; т. 1, л.д. 215; т. 2, л.д. 189-191; т. 1, л.д. 221; т. 2, л.д. 197-199; т. 1, л.д. 227; т. 2, л.д. 205-207; т. 1, л.д. 233; т. 2, л.д 213-215; т. 1, л.д. 239; т. 2, л.д. 221-223; т. 1, л.д. 245; т. 3, л.д. 86-88; т. 2, л.д. 6; т. 2, л.д. 237-239; т. 2, л.д. 12; т. 2, л.д. 245-247; т. 2, л.д. 18; т. 3, л.д. 5-74; т. 2, л.д. 24; т. 3, л.д. 13-15; т. 2, л.д. 30; т. 3, л.д. 21-23).

Был осмотрен полимерный пакет, в котором находится отвертка желто-красного цвета, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. (т. 3, л.д. 112-118), которая признана вещественным доказательством (т. 1, л.д. 219-222).

Были осмотрены 30 полимерных пакетов с обнаруженными наркотическими средствами различными массами, содержащими ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, изъятыми в ходе осмотров мест происшествия (т. 3, л.д. 155-166), признанными вещественными доказательствами по делу и приобщенными к делу в установленном законом порядке (т. 3, л.д. 167-209).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он проживает с мая 2020 года со своим знакомым ФИО3 в 

<

адрес> на съемной квартире. В ноябре 2018 года он познакомился ФИО1 на призывном пункте. Считает его своим другом. С лета 2020 года он является не трудоустроенным. В конце августа 2020 года, или в начале сентября того же года, ФИО2 попросил у него принадлежащий ему мобильный телефон марки «Хонор», так как телефон ФИО2 плохо держал зарядку. Он согласился и отдал ему мобильный телефон. После этого мобильный телефон марки «Хонор 9 Х» все время находился в пользовании ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ он катался на роликах в 

<

адрес>, в результате чего упал и разбил свой телефон марки «Ксяоми Редми 3 Про», после чего он потребовал у ФИО2 свой телефон марки «Хонор 9Х» обратно. ФИО2 попросил его подождать, так как ему еще был нужен телефон, и сказал, что отдаст телефон ему на следующий день, в обед. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, ФИО2 вернул ему мобильный телефон марки «Хонор 9Х», и при этом пояснил ему, что на его телефон после того, как он им пользовался, могут приходить какие-то уведомления, и чтобы он не обращал на это внимание. После этого он не осматривал свой телефон на предмет того, что ФИО2 в нем делал, и что туда мог записать или установить. Также ФИО2 попросил отвезти его в тот же день, вечером, к бабушке, а затем в город Белгород, где проживает девушка, с которой ФИО2 познакомился через приложение «Баду», и они договорились встретиться в городе Белгороде. За это ФИО2 предложил ему оплатить бензин, который будет затрачен при поездке, и занять деньги на ремонт глушителя его машины, который был неисправен, о чем ФИО2 знал. Он согласился на данное предложение. После этого около 20 часов он забрал ФИО2 из квартиры, где они проживали, и они поехали к бабушке ФИО2. Поехали туда на принадлежащем ему автомобиле марки «Митсубиси Лансер 10», государственный регистрационный номер №. ФИО2 показывал ему дорогу. Таким образом по указаниям ФИО2 они приехали в какой-то район пригорода города Воронежа, но что именно это было за место - он не знает, так как в этом районе он ранее не был и плохо ориентировался. Там была плохая дорога, и поэтому он остановился на том месте, где начиналось бездорожье, так как боялся повредить свой автомобиль. После этого ФИО2 вышел из автомобиля и пошел пешком, как он понял со слов последнего - к бабушке. Место, где проживает бабушка ФИО2, а также саму бабушку, в тот день и до этого он не видел и не знает. ФИО2 отсутствовал около 20 минут, а затем вернулся в машину. Он все это время сидел в машине, и никуда не ходил. После того, как ФИО2 сел в машину, они поехали в город Белгород. По дороге, из-за того что его клонило в сон, они останавливались, и он спал в машине около двух часов, после чего они продолжили поездку до города Белгорода. В поездке ФИО2 заправил ему бак бензина за свои деньги. Около 8 часов ДД.ММ.ГГГГ приехали в Белгород. ФИО2 назвал ему адрес, куда надо приехать, который он занес в навигатор, чтобы туда доехать, так как города он не знает. ФИО2 назвал ему адрес: 

<

адрес>. Когда они приехали туда, то ФИО2 сказал ему, чтобы он подождал его около двух часов, так как встреча у него может не состояться. Если же у него все получился со встречей, тогда он сам доберется до 

<

адрес> обратно. После этого он поехал поесть. В это время ему на телефон марки «Хонор 9Х» начали приходить какие-то сообщения, но он их не успел посмотреть, не знает, что за сообщения приходили ему на телефон, так как, когда он купил себе еду, то ФИО2 позвонил ему и сказал, что ему надо приехать на то место, где он высадил его, так как у него происходили какие-то «разборки», но что именно произошло, ФИО2 ему внятно не пояснил. После этого он приехал на то место, где высадил ФИО2, и там его задержали сотрудники полиции, которые представились и пояснили, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После этого сотрудники полиции в присутствии понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят его мобильный телефон марки «Хонор 9 Х» и ключи от автомобиля. Более ничего у него обнаружено и изъято не было. Также сотрудники полиции в присутствии понятых произвели личный досмотр ФИО3, но что у него изымалось, ему неизвестно. Далее, с его участием и с участием ФИО3, в присутствии понятых сотрудник полиции произвел осмотр участка местности, где они были задержаны. ФИО3 пояснил, что на осматриваемом участке местности находятся свертки с наркотиком, которые он «сбросил» при задержании. В ходе осмотра данного участка местности сотрудники полиции изъяли 6 свертков с неизвестным ему содержимым. Далее был осмотрен его автомобиль, где было обнаружено и изъято 4 банковских карты, одна из которых принадлежала ФИО3 его мобильном телефоне марки «Хонор 9 Х» приложение под названием «Postimage» (Постимейдж) он не устанавливал, и не пользовался таким приложением. Также он не устанавливал и не пользовался в своем мобильном телефоне марки «Хонор 9 Х» приложением «Телеграмм». У него в мобильном телефоне марки «Хонор 9 Х» имеется приложение «Вконтакте», которым он пользовался. Однако, в данном приложении «Вконтакте» в указанном телефоне переписку с пользователем под ник-неймом «Шанель» он никогда не вел (т. 3, л.д. 95-98).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он принимал участие в качестве понятого при осмотре мест происшествий в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. В его присутствии и с его участием было обнаружено и изъято в различных местах на местности 28 полимерных свертков с содержимым (веществом), из которых 20 свертков были красного цвета, а 8 свертков были синего цвета (т. 3, л.д. 67-71). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО26 оглы следует, что они аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 об обстоятельствах участия в качестве понятого при осмотрах места происшествий и при обнаружении и изъятии свертков с порошкообразным веществом (т. 3, л.д. 74-78).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 9 часов 30 минут поступила информация о задержании вблизи 

<

адрес> сотрудниками ОВО Росгвардии России по 

<

адрес> ФИО1 и Свидетель №1, жителей 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После задержания ФИО1 и Свидетель №1 были переданы для проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий сотрудникам УНК Управления МВД России по 

<

адрес>. Проведение данных мероприятий было поручено ему, а также, оперуполномоченному УНК Управления МВД России по 

<

адрес> Свидетель №9, старшему оперуполномоченному по ОВД УНК Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО13, оперуполномоченному УНК Управления МВД России по 

<

адрес> Свидетель №10 и другим сотрудникам УНК Управления МВД России по 

<

адрес>. В результате проведения в соответствии с ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» УНК Управления МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и Свидетель №1 по факту незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> после их задержания было выполнено следующее. Им был осуществлён личный досмотр Свидетель №1, у которого при себе был обнаружен мобильный телефон «Honor», в корпусе черного цвета и силиконовом чехле, который изъяли. Также им были проведены осмотры мест происшествий с участием двух понятых по предоставленным для проведения осмотров сведениям и географическим координатам, установленным из фотографий в мобильном телефоне ФИО1 - участков местности в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты полиэтиленовые свертки с порошкообразным веществом. После проведения всех осмотров по адресам, установленным из фотографий в мобильном телефоне ФИО1, все изъятые в ходе этих осмотров свертки были направлены на химические исследования, после проведения которых, в содержимом указанных изъятых в ходе осмотров свертков установлены вид и масса наркотических средств. По итогам проведенных оперативно-розыскных мероприятий был собран в полном объеме материал проверки, который был передан в СУ УМВД России по г. Белгороду, в результате чего в отношении ФИО1 и Свидетель №1 было возбуждено уголовное дело (т. 3, л.д. 79-82).

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что он работает в УНК УМВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного. Принимал участие в личном досмотре ФИО1, который перед досмотром заявил, что при нем имеются наркотические средства, о чем сделал собственноручно соответствующие записи в протоколе, имея в виду те наркотики, которые ранее выкинул. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 у него был обнаружен мобильный телефон «Honor», который был изъят; отвертка, которая также была изъята. Далее им был произведен осмотр места происшествия - участка местности на котором находился автомобиль «Митсубиси Лансер» серого цвета, г. н. № регион. Из автомобиля изъяты 4 банковские карты. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и Свидетель №1 мобильные телефоны были осмотрены, в результате чего при осмотре изъятого у ФИО1 мобильного телефона были обнаружены 28 фотографий, сделанных перед его задержанием ДД.ММ.ГГГГ, на которых имелись геолокационные координаты местонахождения тайников с наркотическим средством. Были проведены осмотры мест происшествий по адресам, установленным из фотографий в мобильном телефоне ФИО1 Им, в его части работы, были проведены осмотры мест происшествий с участием двух понятых по предоставленным ему для проведения осмотров сведениям и географическим координатам, обнаружены и изъяты пакетики-свертки с порошкообразным веществом в районе ул. нагорной в 

<

адрес>. После проведения всех осмотров по адресам, установленным из фотографий в мобильном телефоне ФИО1, все изъятые в ходе этих осмотров свертки были направлены на химические исследования, после проведения которых в содержимом свертков установлены вид и масса наркотических средств. По итогам проведенных оперативно-розыскных мероприятий был собран в полном объеме материал проверки, который был передан в СУ УМВД России по 

<

адрес>, в результате чего в отношении ФИО1 и Свидетель №1 было возбуждено уголовное дело (т. 3, л.д. 83-87).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 и ФИО13 следует, что они по обстоятельствам обнаружения и изъятия наркотических средств из тайников-закладок аналогичны оглашенным показаниям свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №9 (т. 3, л.д. 88-91, 92-94).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он состоит в должности полицейского (водителя) ОВО Росгвардии России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 8 часов до 20 часов он, совместно со старшим полицейским Свидетель №7, нес службу по маршруту патрулирования «Сова 504». В соответствии с ориентировками сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес> на указанном маршруте регулярно появляются лица, причастные к незаконному обороту наркотиков, в том числе потребители, которые незаконно хранят наркотики, приобретаемые путем «закладок». Около 9 часов 15 минут ими был замечен неизвестный молодой человек, который шел пешком по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, далее был установлен, как ФИО1, уроженец и житель 

<

адрес>, который своим поведением вызвал подозрение, так как вел себя беспокойно, постоянно оглядывался и осматривался по сторонам, периодически останавливался и что-то смотрел в мобильном телефоне, предположительно выбирал места для оборудования тайников с наркотиками. Далее ФИО1 подошел к дому № по 

<

адрес>, где в районе лавочки что-то закопал, после чего они подошли к нему, представились, предъявили служебные удостоверения и задержали его, пояснив основания задержания, что есть подозрения по «закладке» ФИО2 наркотиков. Во время задержания ФИО1 выбросил шесть свертков в синей изоленте себе под ноги. О задержании ФИО1 его напарник Свидетель №7 сообщил в дежурную часть ОВО по 

<

адрес>, а также ими были вызваны сотрудники УНК УМВД России по 

<

адрес> для проведения необходимых мероприятий. В это время он обеспечивал сохранность следов преступления на месте происшествия. Также после задержания ФИО1 сделал телефонный звонок, и примерно через 15 минут к дому 34 

<

адрес> подошел человек, установленный как Свидетель №1, который со слов ФИО1 якобы являлся соучастником преступной деятельности. ФИО14 также был ими задержан. Прибывшие сотрудники призвели личные досмотры ФИО1 и Свидетель №1, а также осмотры мест происшествий. В ходе осмотра места задержания ФИО1 было обнаружено и изъято шесть полимерных свертков, в которых со слов ФИО1, находилось наркотическое средство, которое ФИО1 выбросил после задержания. Также возле 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия был изъят 1 полимерный сверток с содержимым веществом (т. 3, л.д. 101-102).

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №7 по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №6 (т. 3, л.д. 99-100).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он принимал участие в качестве понятого при проведении следственных действий: в личном досмотре ФИО1, который перед началом досмотра заявил, что при себе имеет наркотические средства, о чем сделал собственноручно записи в протоколе, имея в виду те наркотики, которые, с его слов, он ранее выкинул. В ходе проведения личного досмотра обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor», также была изъята отвертка. С его участием также был досмотрен Свидетель №1, и у него тоже был изъят мобильный телефон «Honor». Далее ФИО1 пояснил, что на подлежащем осмотру участке местности находятся 6 свертков с наркотиками, которые принадлежат ему, данные свертки он выбросил при задержании, о чем сделал соответствующую собственноручную запись в протоколе. После этого, в ходе осмотра места происшествия были изъяты 6 полимерных свертков синего цвета с содержимым. Далее сотрудники полиции пояснили, что будет проводиться осмотр участка местности примерно в 10 метрах от 

<

адрес>, где был осмотрен участок местности, на котором находились деревянные щиты, у основания которых, в углу, в земле, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с содержимым (т. 3, л.д. 103-105).

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №5 аналогичны по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №4 об обстоятельствах его участия в качестве понятого (т. 3, л.д. 107-109).

Таким образом, виновность подсудимого в совершении указанного неоконченного особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств исследованными в суде доказательствами подтверждена полностью.

Преступные действия ФИО1 суд квалифицирует как преступление, предусмотренное ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление подсудимым совершено с прямым умыслом. Он осознавал большую степень общественной опасности совершаемого особо тяжкого неоконченного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий от своих преступных действий, и, таким образом, желал их наступления.

Указанные обнаруженные и изъятые средства являются наркотическими, в крупном размере по их массе, исходя из содержания и требований постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Преступление (покушение на незаконный сбыт наркотических средств) не было доведено до конца по независящим от подсудимого и его воли обстоятельствам, поскольку наркотические средства не поступили в дальнейший незаконный оборот – не достигли до потребителей (были изъяты сотрудниками полиции как непосредственно при осмотре места происшествия при задержании ФИО2 (6 свертков), так и при дальнейшем осмотре мест происшествий – мест закладок наркотиков из оборудованных тайников (всего 29 свертков (1- на 

<

адрес> и 28 – на 

<

адрес>), а дальнейшая преступная деятельность подсудимого была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Преступление было совершено с использованием для успешного осуществления преступной (бесконтактным способом) деятельности конкретной информационно-телекоммуникационной сети – «Интернет», с использованием соответствующей интернет-программы (приложения) - «Телеграм».

По настоящему уголовному делу доказано, что ФИО2 заранее договорился с неустановленными лицами о совместном совершении преступлений (собственно, бесконтактная торговля наркотическими средствами представляет собой упорядоченную преступную деятельность группы лиц), неустановленные лица предоставили сведения о первичном тайнике, из которого подсудимым были изъяты уже расфасованные наркотические средства для их последующей реализации в общем количестве 35 свертков;, контролировали все его преступные действия, а также способствовали преступными советами, указаниями и рекомендациями, а ФИО2, в свою очередь, посредством сети «Интернет», обеспечивал с такими неустановленными лицами со своей стороны стабильную обратную связь, прошел преступную стажировку в 

<

адрес> перед поезкой в 

<

адрес>, отчитываясь о результатах своих преступных действий и намереваясь сообщить о проделанной им преступной работе (сфотографировал все места закладок с соответствующими координатами на местности для дальнейшего облегчения их отыскания потребителями). 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и обстоятельства, значительно смягчающие наказание ФИО2. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном.

ФИО2 не женат, молодой человек 21 года, иждивенцев не имеет, без постоянно определенного источника доходов. Он не судим, к уголовной ответственности привлечен впервые. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 2, л.д. 34-36; т.4, л.д. 152, 154). В быту, по месту жительства охарактеризован удовлетворительно (т. 4, л.д. 157).

Согласно заключению судебно – психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал на период инкриминируемых деяний, и не страдает ими в настоящее время. ФИО1 на период инкриминируемых деяний и в настоящее время психически здоров. ФИО1 мог на период инкриминируемых деяний и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, и обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. По своему психическому состоянию ФИО1 не несет опасности для себя, других лиц, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО1 не нуждается в прохождении лечения от наркомании (т. 2, л.д. 104-108).

С учетом наличия вышеуказанных значительно смягчающих наказание обстоятельств, вышеуказанной совокупности в основном положительных характеристик личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершения им преступления, его поведения после совершения преступления, суд считает возможным при назначении ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы не применять дополнительных необязательных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа.

Срок наказания в виде лишения свободы за неоконченное особо тяжкое преступление определяется подсудимому ФИО2 с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ, поэтому применения правил ст. 64 УК РФ (в части назначения ему наказания ниже низшего предела) по настоящему делу для ФИО2 уже не требуется (нижний предел санкции равен, либо менее, верхнего возможного предела санкции с учетом правил применения вышеуказанных статей уголовного закона у ФИО2).

Суд не усматривает законных и достаточных оснований для изменения категории совершенного подсудимым особо тяжкого преступления (не оконченного) в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ, как имеющего большую степень (ст. 228.1 ч. 4 УК РФ) общественной опасности, равно как не усматривает оснований для условного осуждения (ст. 73 УК РФ), и для применения положений ст. 64 УК РФ, в части назначения более мягкого вида наказания, чем реальное лишение свободы, а также для замены осужденному наказания в виде реального лишения свободы принудительными работами (ч.2 ст. 53.1 УК РФ).

Процессуальные издержки по уголовному делу, сложившиеся из суммы, подлежащей выплате адвокату из бюджета РФ за участие в судебных заседаниях, надлежит взыскать с осужденного ФИО1 в доход бюджета РФ, поскольку подсудимый признается виновным, дело рассмотрено в общем порядке, и он не отказывался от защитника в порядке ст. 52 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения, с содержанием ФИО1 под стражей в СИЗО-3 

<

адрес>.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня (включительно) вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 1) 2 мобильных телефона «Хонор» и отвертку, - возвратить их собственникам (владельцам); 2) все изъятые наркотические средства, - уничтожить.

Процессуальные издержки по уголовному делу, сложившиеся из суммы, подлежащей выплате адвокату из бюджета РФ за участие в судебных заседаниях, - взыскать с осужденного ФИО1 в доход бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Свердловский районный суд г. Белгорода.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.И. Александров.

Приговор07.04.2021